
 

9178/17   jbr/JBR/ir 1 
 DGC 2B  LV 
 

 

 
Eiropas Savienības 
Padome  

 
 
 
 
 
 
Briselē, 2017. gada 18. maijā 
(OR. en) 
 
 
9178/17 
 
 
 
 
CFSP/PESC 413 
CSDP/PSDC 249 
COPS 156 
POLMIL 53 
CIVCOM 75 

 

 

  

  

 

DARBA REZULTĀTI 
Sūtītājs: Padomes Ģenerālsekretariāts 
Datums: 2017. gada 18. maijs 
Saņēmējs: delegācijas 
Iepr. dok. Nr.: 8784/17  CFSP/PESC 380  CSDP/PSDC 228  COPS 147  POLMIL 45  

CIVCOM 68 
Temats: Padomes secinājumi par drošību un aizsardzību ES globālās stratēģijas 

kontekstā 
  

 

Pielikumā pievienoti Padomes secinājumi par drošību un aizsardzību ES Globālās stratēģijas 

kontekstā, kurus Padome pieņēma 3538. sanāksmē 2017. gada 18. maijā. 

 



 

 

9178/17   jbr/JBR/ir 2 
PIELIKUMS DGC 2B  LV 
 

PIELIKUMS 

 

PADOMES SECINĀJUMI PAR DROŠĪBU UN AIZSARDZĪBU 

ES GLOBĀLĀS STRATĒĢIJAS KONTEKSTĀ 

 

Ievads 

 

1. Ar trim stratēģiskām prioritātēm, kas apzinātas no ES globālās stratēģijas izrietošajā mērķu 

vērienīgumā, proti, – reaģēt uz ārējiem konfliktiem un krīzēm, pilnveidot partneru spējas un 

aizsargāt Savienību un tās pilsoņus – ES joprojām ir apņēmības pilna stiprināt drošību un 

aizsardzību. Šajā nolūkā ES uzlabo savas spējas rīkoties kā drošības garantam, kā arī savu 

globālo, stratēģisko lomu un savas spējas rīkoties autonomi, ja un kad tas vajadzīgs, un kopā 

ar partneriem, kad vien iespējams. Šajā sakarā Padome uzsver, ka ir svarīgi risināt problēmas 

un novērst apdraudējumus, ņemot vērā saikni starp iekšējo un ārējo drošību, kā arī izstrādāt 

integrētu pieeju, tostarp lai labāk pievērstos preventīviem pasākumiem, koordinēti sasaistot 

dažādus ES instrumentus. 

 

2. Ievērojot Eiropadomes 2016. gada 15. decembra secinājumus, ņemot vērā Eiropadomes 

priekšsēdētāja 2017. gada 9. marta secinājumus un atgādinot Padomes 2017. gada 6. marta, 

2016. gada 14. novembra un 17. oktobra secinājumus un citus atbilstīgus secinājumus 1, 

Padome atzinīgi novērtē turpmākos panākumus, kas gūti, īstenojot ES globālo stratēģiju 

drošības un aizsardzības jomā, kā izklāstīts turpmāk. 

 

3. Padome uzsver, ka ir svarīgi turpināt konkrētu darbu, tostarp ņemot vērā jūnijā plānoto 

Eiropadomi. Jo īpaši tā gaida: 

– Progresa ziņojumu no Augstās pārstāves, kas arī gaidāms jūnijā, par to, kā tiek īstenoti 

visi ES globālās stratēģijas virzieni, tostarp drošības un aizsardzības jomā; 

                                                 
1 Eiropadomes 2013. gada 19.-20. decembra un 2015. gada jūnija secinājumi, kā arī Padomes 

2013. gada novembra, 2014. gada novembra un 2015. gada maija secinājumi. 



 

 

9178/17   jbr/JBR/ir 3 
PIELIKUMS DGC 2B  LV 
 

– Komisijas priekšlikumu, kas gaidāms jūnijā, par to, kā īstenot 2016. gada novembra 

Eiropas Aizsardzības rīcības plānu, pievēršoties Eiropas aizsardzības fonda izveidei; 

– jūnijā gaidāmo Augstās pārstāves/Eiropas Aizsardzības aģentūras vadītāja ziņojumu par 

pēcpasākumiem saistībā ar Padomes 2016. gada 6. decembra secinājumiem attiecībā uz 

Eiropadomes priekšsēdētāja, Eiropas Komisijas priekšsēdētāja un Ziemeļatlantijas 

līguma organizācijas ģenerālsekretāra Varšavā parakstītās Kopīgās deklarācijas visu 

jomu īstenošanu. Šajā sakarā tā atgādina aicinājumu turpināt darbu, īstenojot kopīgo 

priekšlikumu kopumu, ko Padome apstiprinājusi 2016. gada decembrī, pilnībā ievērojot 

iekļautības, savstarpības un ES lēmumu pieņemšanas procesu autonomijas principus. 

 

 Padome līdz 2017. gada jūlijam gaida arī Augstās pārstāves/priekšsēdētāja vietnieces un 

Komisijas ziņojumu par hibrīddraudu neitralizēšanas vienotā satvara īstenošanu. 

 

KDAP krīžu pārvarēšanas struktūru uzlabošana 

 

4. Atsaucoties jo īpaši uz saviem 2017. gada 6. marta un 2016. gada 14. novembra 

secinājumiem, Padome gaida, kad ES Militārajā štābā Briselē, īstenojot īstermiņa mērķi, tiks 

faktiski izveidots Militārās plānošanas un īstenošanas centrs (MPĪC). Ar Padomes lēmumu un 

pārskatītās ES Militārā štāba Briselē kompetences apstiprināšanu MPĪC tiks uzticēti 

pienākumi stratēģiskā līmenī operatīvi plānot un īstenot ES militārās misijas bez izpildes 

pilnvarām, darbojoties Politikas un drošības komitejas politiskā kontrolē un stratēģiskā 

vadībā. ES Militārā štāba ģenerāldirektors būs MPĪC direktors un šajā statusā uzņemsies 

misijas komandiera funkcijas KDAP militārajām misijām bez izpildes pilnvarām, tostarp trim 

ES apmācības misijām, kas izvietotas Centrālāfrikas Republikā, Mali un Somālijā. 



 

 

9178/17   jbr/JBR/ir 4 
PIELIKUMS DGC 2B  LV 
 

5. Padome atgādina, ka MPĪC strādās paralēli un koordinēti ar Civilās plānošanas un īstenošanas 

centru (CPĪC). Tā atzinīgi vērtē notiekošo darbu, Apvienotajā atbalsta koordinācijas vienībā 

Briselē (AAKV) cenšoties apvienot civilo un militāro ekspertu zināšanas par galvenajām 

misiju atbalsta jomām, lai ikdienā vēl vairāk nostiprinātu un nodrošinātu efektīvu civilmilitāro 

koordināciju un sadarbību saistībā ar KDAP civilo misiju un militāro misiju bez izpildes 

pilnvarām operatīvo plānošanu un īstenošanu, vienlaikus respektējot attiecīgās civilās un 

militārās komandķēdes un atšķirīgos finansējuma avotus. 

 

6. Padome atgādina, ka MPĪC un AAKV izveidi pārskatīs vienu gadu pēc to darbības 

uzsākšanas pilnvērtīgā režīmā, tomēr ne vēlāk kā līdz 2018. gada beigām, pamatojoties uz 

Augstās pārstāves ziņojumu un gūto pieredzi. Šis pārskats būtu jāsagatavo, cieši 

konsultējoties ar dalībvalstīm, un tas neskartu nekādus turpmākus politiskus lēmumus. 

 

7. Padome atzinīgi vērtē panākumus, kas gūti, veicinot ES civilmilitāru uz izlūkdatiem balstītu 

situācijas apzināšanu, jo īpaši, EĀDD sistemātiski savstarpēji pielāgojot ES Izlūkdatu analīzes 

centra un ES Militārā štāba Izlūkdatu direktorāta struktūras un procedūras. Tā atbalsta 

pakāpenisko pieeju, kas izvēlēta, lai uzlabotu ES vienotās izlūkdatu analīzes procedūras 

(SIAC) spējas, un īstermiņa vajadzības, kuras jau ir noteiktas attiecībā uz papildu personālu. 

Tā pie šī jautājuma atgriezīsies saistībā ar turpmāk gūtajiem panākumiem un izstrādātajiem 

plāniem SIAC ilgtermiņa attīstībai. Turklāt Padome uzsver ES Satelītcentra (EU SATCEN) 

svarīgo nozīmi. 



 

 

9178/17   jbr/JBR/ir 5 
PIELIKUMS DGC 2B  LV 
 

KDAP sadarbības stiprināšana ar partnervalstīm 

 

8. Atzīstot to, ka ir svarīgi padziļināt partnerību ar citām starptautiskām organizācijām, jo īpaši, 

ar ANO, NATO, EDSO, Āfrikas Savienību, Arābu valstu līgu un ASEAN, Padome atkārtoti 

pauž apņēmību izstrādāt stratēģiskāku pieeju KDAP sadarbībai ar partnervalstīm atbilstoši 

iepriekš minētajām ES trijām stratēģiskajām prioritātēm. Ar šādu stratēģisku pieeju būtu i) 

jākoncentrējas uz partnervalstīm, kurām ar ES ir kopīgas vērtības, tostarp kuras ievēro 

starptautiskās tiesības, ir spējīgas un gatavas sniegt ieguldījumu KDAP misijās un operācijās, 

ii) cieši jāiesaista dalībvalstis un iii) pilnībā jārespektē ES iestāžu sistēma un tās lēmumu 

pieņemšanas autonomija. 

 

 Atzīstot partnervalstu vērtīgo ieguldījumu KDAP misijās un operācijās un atzīstot, ka 

partnerattiecības ir ES politiskajās un stratēģiskajās interesēs, Padome atbalsta centienus 

uzlabot sadarbību ar partnervalstīm, jo īpaši: 

– veicinot sadarbību ar partnervalstīm tādās jomās kā hibrīddraudu neitralizēšana, 

stratēģiska saziņa, kiberdrošība, jūras drošība, drošības sektora reforma, robežu drošība, 

neatbilstīgas migrācijas/cilvēku tirdzniecības ārējais aspekts, cīņa pret organizēto 

noziedzību un neatļautu ieroču tirdzniecību un radikalizācijas un terorisma novēršana un 

apkarošana, pēc iespējas izmantojot esošos sadarbības forumus drošības un aizsardzības 

jomā; 

– pastiprinot centienus palīdzēt veidot trešo valstu noturību, tostarp izmantojot apmācības 

un spēju veidošanu un saskaņā ar pašreizējo darbu pie nākamā kopīgā ziņojuma par 

noturību un pie iniciatīvas par spēju veidošanu drošības un attīstības atbalstam, paturot 

prātā to elastīgo ģeogrāfisko tvērumu; 

– veidojot dialogu un apspriežoties ar trešām valstīm par jautājumiem, kas saistīti ar 

drošību un aizsardzību, un pielāgojot tos tā, lai risinātu gan ES, gan attiecīgās 

partnervalsts problēmjautājumus; 

– turpinot pētīt to, vai ES delegācijām jāuzņemas lielāka loma šajā sakarībā, saskaņā ar 

ES integrēto pieeju un izmantojot arī drošības un aizsardzības padomdevējus, jo īpaši 

destabilizētās, trauslās un krīzes zonās, attiecīgā gadījumā ņemot vērā sadarbību ar 

dalībvalstu pārstāvniecībām šajā jomā; 



 

 

9178/17   jbr/JBR/ir 6 
PIELIKUMS DGC 2B  LV 
 

– iekļaujot partnervalstis KDAP apmācības pasākumos un vēl pamatīgāk iesaistot tās ES 

mācībās un gūtajās atziņās, ja iespējams, pienācīgi ievērojot ES mācību politikas 

satvaru un spēkā esošās procedūras attiecībā uz klasificētas informācijas apmaiņu; 

– izskatot iespējas panākt strukturētāku sadarbību ar partnervalstīm, lielu vērību pievēršot 

civilajam aspektam. 

 

9. Padome atkārtoti norāda arī to, ka ir svarīgi šo misiju un operāciju īstenošanā pēc iespējas 

ciešāk un ātrāk iesaistīt partnerus, kas sniedz ieguldījumu, pilnībā ievērojot ES iestāžu 

sistēmu un tās lēmumu pieņemšanas autonomiju un ar dalībvalstīm nodrošinot pilnīgu 

pārredzamību. Šajā sakarībā, ar mērķi panākt partneru līdzdalību, informēt tos par norisēm 

KDAP jomā un apzināt iespējamos ieguldījumus, tā atbalsta regulāru dialogu ar trešām 

valstīm, jo īpaši ar tām, kuras ar ES noslēgušas līdzdalības sistēmas nolīgumu un regulāri 

sniedz ieguldījumu KDAP misijās un operācijās. Tā arī uzsver, ka ir jāturpina darbs, kura 

mērķis ir veicināt partneru līdzdalību KDAP misijās un operācijās. 

 

10. Pamatojoties uz to un saskaņā ar minētajiem principiem, Padome aicina Augsto pārstāvi, 

ievērojot pilnīgu pārredzamību, turpināt darbu pie stratēģiskākas pieejas partnerībām KDAP 

jomā un 2018. gada sākumā atgriezties pie šā jautājuma. 

 

Spēju veidošana drošības un attīstības atbalstam (CBSD) 

 

11. Padome atkārtoti aicina ātri pabeigt darbu pie tiesību akta priekšlikuma, kura mērķis ir grozīt 

Stabilitātes un miera veicināšanas instrumentu; tas būs nozīmīgs ieguldījums, kas ļaus ES 

efektīvi, atbildīgi un raiti nodrošināt spēju veidošanu. Padome atgādina savus 2016. gada 

14. novembra un 2017. gada 6. marta secinājumus par to, ka ir pilnībā jāaptver visas prasības, 

lai turpinātu atbalstīt partnervalstu centienus krīzes novērst un pārvarēt patstāvīgi, tostarp 

kontekstā ar KDAP misijām. Tā atkārtoti norāda uz iniciatīvas elastīgo ģeogrāfisko tvērumu 

un šajā sakarībā aicina turpināt notiekošo darbu, tostarp attiecībā uz izmēģinājuma darbībām, 

un apzināt un izstrādāt jaunus projektus jomā "Spēju veidošana drošības un attīstības 

atbalstam" (CBSD). Padome arī atgādina par savu priekšlikumu strādāt pie speciāla 

instrumenta spēju veidošanas nodrošināšanai, ņemot vērā nepieciešamos sagatavošanas 

darbus. 



 

 

9178/17   jbr/JBR/ir 7 
PIELIKUMS DGC 2B  LV 
 

Civilo spēju attīstīšana 

 

12. Padome uzsver civilās KDAP būtisko ieguldījumu attiecībā uz trim stratēģiskajām 

prioritātēm, kuras noteiktas atbilstoši ES mērķu vērienīgumam, kas izriet no ES globālās 

stratēģijas, proti, – reaģēt uz ārējiem konfliktiem un krīzēm, veidot partneru spējas un 

aizsargāt ES un tās iedzīvotājus. Papildus 2016. gada novembra un 2017. gada marta 

secinājumos minētajam tā atzinīgi vērtē notiekošo darbu, kura mērķis ir sīkāk izvērtēt ES 

globālās stratēģijas ietekmi uz krīžu civilās pārvarēšanas prioritārajām jomām, par kurām 

sākotnēji vienojās Feirā (2000. gadā). Atgādinot, ka civilās KDAP pamatā joprojām būs tādi 

uzdevumi kā policijas, tiesiskuma un civilās administrācijas stiprināšana, Padome atkārtoti 

norāda, ka ir jāņem vērā jaunās politiskās prioritātes un jārada iespējas labāk reaģēt uz 

pašreizējām un turpmākām drošības problēmām saskaņā ar ES visaptverošās pieejas 

principiem. Šīs drošības problēmas ietver neatbilstīgu migrāciju, hibrīddraudus, kiberdrošību, 

terorismu, radikalizāciju, organizēto noziedzību, robežu pārvaldību un jūras drošību. 

 

Šajā sakarībā Padome uzsver, cik svarīgi ir būtiski atjaunināt civilo spēju attīstību, lai 

pievērstos gan atklātajām jaunajām problēmām, gan arvien pastāvošajiem trūkumiem saistībā 

ar spējām, kas sākotnēji apstiprinātas. Turklāt būtu pilnībā jāņem vērā sinerģijas un saiknes ar 

darbu pie noturības veidošanas, saikne starp iekšējo un ārējo drošību un integrēta pieeja 

konfliktiem un krīzēm. Ņemot vērā draudu veidus un lai panāktu maksimālu KDAP reakciju, 

minētajā jomā ir arī jāveicina civilmilitāra sadarbība. Padome arī norāda, ka ir jāuzlabo un 

jāpastiprina sadarbība un informācijas apmaiņa starp KDAP un brīvības, drošības un 

tiesiskuma jomas rīcībspēkiem un jāuzlabo saderība un sadarbspēja ar ANO krīžu 

pārvarēšanas struktūrām un misijām, jo īpaši minētajā jomā. 



 

 

9178/17   jbr/JBR/ir 8 
PIELIKUMS DGC 2B  LV 
 

Padome aicina Augsto pārstāvi, rūpīgi apspriežoties ar dalībvalstīm, laikus noteikt, kāds 

līdztekus citiem ES instrumentiem ir civilās KDAP ieguldījums jauno drošības problēmu 

risināšanā, lai attiecīgi līdz 2017. gada decembrim iesniegtu konkrētus priekšlikumus par 

galvenajām prasībām saistībā ar civilajām spējām. Padome ir vienisprātis par to, ka ir svarīgi, 

vajadzības gadījumā laikus pārskatīt krīžu civilās pārvarēšanas prioritārās jomas, un aicina 

Augsto pārstāvi saistībā ar savu ziņojumu par ES globālās stratēģijas īstenošanas plānu ziņot 

par šīm jomām. Galvenās prasības būtu jāizvērtē saistībā ar regulāro pārskatīšanas procesu, lai 

nodrošinātu civilās KDAP nepārtrauktu efektivitāti. 

 

Uzlabot krīžu civilās pārvarēšanas reaģētspēju 

 

13. Ņemot vērā iepriekš minēto, Savienībai jāuzlabo reaģētspēja, elastīgums un reakcijas ātrums. 

Padome aicina Augsto pārstāvi, rūpīgi apspriežoties ar dalībvalstīm, kā arī Komisiju, iesniegt 

priekšlikumus nolūkā līdz 2017. gada decembrim veikt konkrētus pasākumus, ar ko īsteno 

daudzslāņu pieeju reaģētspējīgākai civilajai KDAP, ietverot konkrētas iespējas veidot 

reaģēšanas pamatspēju. Šī pamatspēja, balstoties uz esošajām struktūrām, varētu darboties kā 

operāciju plānošanas un uzsākšanas spēja, kā arī pielāgojamā apjomā un uz laiku varētu 

pastiprināt vai nodrošināt specializētas ekspertu zināšanas. Šo reaģēšanas pamatspēju var 

papildināt ar ātri izvietojamiem līdzekļiem un plānošanas elementiem, ko nodrošina 

dalībvalstis, tostarp, ja panākta vienošanās, ar specializētām grupām un daudznacionāliem 

veidojumiem, piemēram, Eiropas Žandarmērijas spēkiem. Ar šiem ātri izvietojamiem 

līdzekļiem varētu atbalstīt jaunas misijas, novērst trūkumus starp sākotnējo starta posmu un 

pilnīgas izvietošanas stadiju, kā arī uz laiku nodrošināt esošajām misijām būtiskas ekspertu 

zināšanas. Lai veicinātu reaģētspēju, svarīgs instruments joprojām ir sagatavošanas pasākumu 

izmantošana. Turklāt Padome atgādina, cik svarīga ir izveidotā Misiju atbalsta platforma, kas 

ir daļa no centieniem panākt virzību saistībā ar kopīga pakalpojumu centra koncepciju. 



 

 

9178/17   jbr/JBR/ir 9 
PIELIKUMS DGC 2B  LV 
 

14. Ātrai lēmumu pieņemšanai un efektīvai plānošanai ir būtiska nozīme, lai spētu ātri rīkoties. 

Padome atbalsta iespēju izmantot ierobežotas un mērķtiecīgas KDAP misijas – tostarp 

izvērtēšanas, analīzes un ierobežotu operatīvo darbību vajadzībām –, kuras paredzēts izvietot, 

ātri pieņemot politiskus lēmumus, pamatojoties uz paātrinātu plānošanu. Tās varētu būt 

patstāvīgas misijas vai misijas, kas kalpo par pamatu turpmākai KDAP rīcībai, ja saistībā ar 

elastīgu pieeju dalībvalstis to uzskata par nepieciešamu un tā nolemj. Tās varētu atbalstīt 

reaģēšanas pamatspēja, un tās varētu papildināt attiecīgi ar citiem ātri izvietojamiem 

līdzekļiem, ko nodrošina dalībvalstis, un esošām struktūrām. Turklāt Padome uzsver, cik 

svarīga ir ātra lēmumu pieņemšana, lai varētu efektīvi īstenot misiju pilnvaras un misijas 

pastāvīgi pielāgot mainīgajai videi un jaunām vajadzībām uz vietas. 

 

Militārās ātrās reaģēšanas pastiprināšana 

 

15. Padome atkārtoti apstiprina savu apņemšanos stiprināt ES ātrās reaģēšanas instrumentu 

kopumu, tostarp jo īpaši ES kaujas vienības, nolūkā atbalstīt ES mērķu vērienīgumu. Tā 

uzsver, ka varētu apsvērt sistemātiskāku regulējumu un saistības, lai veicinātu paredzamību, 

konsekvenci, efektivitāti un taisnīgāku sloga sadali. Šajā sakarībā Padome jo īpaši vēlreiz 

uzsver vajadzību pastiprināt ES kaujas grupu sagatavošanu, modularitāti un efektīvu 

finansējumu, arī lai veicinātu politisko lēmumu pieņemšanu par izvietošanu. Turklāt tā aicina 

laikus apzināt papildspēkus un rezerves (izejas/pārejas stratēģija). Šajā sakarā Padome 

vienojas: 

• pastiprināt ES kaujas vienību sagatavošanu, kas joprojām ir dalībvalstu atbildībā, jo 

īpaši stiprinot sagatavošanās mācības, tostarp iespēju valstīm, kuras piedalās ES kaujas 

vienību karaspēkā, organizēt mācības politiskā (ministru) līmenī (POLEX) vai 

praktiskās mācības; 

 

• turpināt pragmatiski attīstīt to modularitāti, vienlaikus uzsverot, ka ES kaujas vienības – 

saskaņā ar ES kaujas vienību koncepciju – tiek uzskatītas par saskaņotu militāru 

vienību, kas spēj veikt autonomas operācijas: 



 

 

9178/17   jbr/JBR/ir 10 
PIELIKUMS DGC 2B  LV 
 

– ES kaujas vienību kodolam joprojām vajadzētu būt gatavam veikt vajadzīgos 

militāros uzdevumus, kā izklāstīts koncepcijā; 

– lai apmierinātu konkrētas izvietošanas prasības, ja vien iespējams, balstoties uz 

vajadzību novērtējumu, būtu jau iepriekš jāapzina specializēti aktīvi ar konkrētām 

prasmēm, tostarp, iespējams, arī ierobežoti civilie elementi, ko varētu pievienot 

jau esošai struktūrai; 

– spēku veicinātāju līmenī lielāks ieguldījums no visām dalībvalstīm un citām 

valstīm, kuras piedalās karaspēkā, būtu jāuzskata par daļu no vajadzības kopīgi 

uzņemties regulējuma slogu, ņemot vērā konkrētu operāciju; 

 

• par izpētes turpināšanu, attiecīgi saistībā ar un ņemot vērā visaptverošo Athena 

mehānisma pārskatīšanu, kas paredzēta līdz šā gada beigām, par kopīgiem finansēšanas 

noteikumiem un mehānismiem, kas var veicināt strauju lēmumu pieņemšanu un 

izvietošanu, tostarp attiecībā uz: 

– labāku paredzamību, integrējot ad hoc paziņojumu par ES kaujas vienību 

izvietošanas kopējām izmaksām Athena mehānismā; 

– jautājumu par kopējām izmaksām tādās jomās kā ES kaujas vienību atkārtota 

izvietošana un galvenais atbalsts; 

– ātra finansējuma nodrošināšanu, pārskatot mehānismus, kas vajadzīgi efektīvai ES 

kaujas vienību izvietošanai; 

 

• regulāru dialogu ar Apvienoto Nāciju Organizāciju, kā arī NATO, lai meklētu sinerģijas 

ātrās reaģēšanas jomā un lai saglabātu paraugpraksi, tostarp attiecībā uz mācībām, 

pienācīgi ņemot vērā ES lēmumu pieņemšanas autonomiju. 



 

 

9178/17   jbr/JBR/ir 11 
PIELIKUMS DGC 2B  LV 
 

Eiropas sadarbības padziļināšana aizsardzības jomā 

 

Pastāvīgā strukturētā sadarbība 

 

16. Ņemot vērā savus 2017. gada 6. marta secinājumus, Padome atzinīgi novērtē progresu, kas, 

balstoties uz dalībvalstu ieguldījumu, panākts, turpinot attīstīt iekļaujošu pastāvīgo strukturēto 

sadarbību 2017. gadā (Permanent Structured Cooperation – PESCO). Tā atkārtoti uzsver, ka 

PESCO vajadzētu būt pieejamai visām dalībvalstīm, kas vēlas uzņemties nepieciešamās 

saistības un atbilst kritērijiem, pamatojoties uz LES 42.6. pantu un 46. pantu un Līgumiem 

pievienoto 10. protokolu. Tā uzsver, ka PESCO pēc tam Savienības sistēmas ietvaros 

vajadzētu palīdzēt stimulēt jaunus uz līdzdarbību balstītus centienus, sadarbību un projektus. 

Visas spējas, kas tiks izstrādātas, izmantojot PESCO, paliks to dalībvalstu pārvaldībā un 

rīcībā, kurām ir viens spēku kopums, ko tās var izmantot arī citu sistēmu ietvaros, tostarp 

ANO un NATO. Lai izveidotu vērienīgu un uz rezultātiem orientētu PESCO, Padome saskaņā 

ar attiecīgajiem Līguma noteikumiem vienojas, ka: 

• PESCO mērķis ir stiprināt Eiropas drošību un aizsardzību, sniegt ieguldījumu ES mērķu 

vērienīguma sasniegšanā, par ko vienojās Padome 2016. gadā savās trīs stratēģiskajās 

prioritātēs, arī lai ņemtu vērā vissarežģītākās misijas, un veicināt dalībvalstu 

aizsardzības spēju attīstību un stiprināt Eiropas sadarbību aizsardzības jomā, vienlaikus 

pilnībā izmantojot Līgumus. 

 

• Dalībvalstīm būs jāizstrādā nepieciešamās stingrās kopīgās saistības visām dalībvalstīm, 

kas piedalās PESCO, un noteikti kritēriji, pilnībā ievērojot Līgumiem pievienoto 

10. protokolu. 

 

• Pēc PESCO ieviešanas, tā pārvaldība būtībā notiktu divos līmeņos – Padomes līmenī, 

kur piedalās visas dalībvalstis, lai nodrošinātu pārredzamību un vispārēju koordināciju, 

un kur dalībvalstīm, kas piedalās PESCO, ir tiesības balsot; un projektu un iniciatīvu 

līmenī, kur pārstāvētas ir tikai tās valstis, kas piedalās katrā konkrētajā projektā vai 

iniciatīvā. Ar laiku varētu apsvērt atbilstošus mehānismus attiecībā uz uzraudzību, 

pārredzamību un līdzdalību projektos un iniciatīvās. 



 

 

9178/17   jbr/JBR/ir 12 
PIELIKUMS DGC 2B  LV 
 

• Balstoties uz modulāru pieeju, ir jāapzina konkrēti līdzdarbības projekti un iniciatīvas, 

ar kurām atbalsta PESCO kopējos mērķus, saistības un kritērijus. 

 

• neskarot to dalībvalstu, kuras piedalās, izšķirošo nozīmi lēmumu pieņemšanā Padomes 

ietvaros, EAA un EĀDD sniegs atbalstu PESCO īstenošanai savās attiecīgajās 

kompetences jomās. Darbam tiks piesaistīta Komisija, lai nodrošinātu saskaņotību ar 

EARP un atbalstu no tā. 

 

17. Padome ir vienisprātis turpināt minēto darbu, lai pēc iespējas drīzāk panāktu vienošanos par 

16. punktā minētajiem jautājumiem. Tā pie šīs lietas atgriezīsies vēlāk, vēlamākais – jūnijā. 

 

Saskaņotais ikgadējais pārskats par aizsardzību 

 

18. Padome atgādina savus 2017. gada 6. marta secinājumus, it īpaši uzsverot to, ka Saskaņotais 

ikgadējais pārskats par aizsardzību (CARD) tiktu īstenots, ievērojot brīvprātības principu un 

pilnībā ievērojot dalībvalstu prerogatīvas un saistības aizsardzības jomā, tostarp, ja tas 

piemērojams, kolektīvās aizsardzības jomā, un to aizsardzības plānošanas procesus, un ņemot 

vērā ārējos draudus un drošības problēmjautājumus visā ES. Tā arī atkārtoti uzsver, ka ir 

jānodrošina saskaņotība starp CARD, kā arī Spēju attīstības plānu (CDP), un tādiem 

attiecīgajiem NATO procesiem kā NATO aizsardzības plānošanas process gadījumos, kad 

prasības pārklājas, vienlaikus atzīstot abu organizāciju atšķirīgo būtību un to attiecīgos 

pienākumus. 

 

19. Padome atzinīgi vērtē turpmāko darbu, ko ir veikusi Augstā pārstāve/aģentūras vadītāja un 

dalībvalstis, lai sīkāk izstrādātu priekšlikumus attiecībā uz CARD darbības jomu, metodēm un 

saturu. Tā uzsver, ka CARD būtu jāpalīdz dalībvalstīm īstenot spējas, ņemot vērā pašreizējās 

un turpmākās stratēģiskās tendences un problēmas, un aktīvi sekmēt labāku sadarbību starp 

dalībvalstīm aizsardzības jomā. CARD tiktu veidots soli pa solim laika gaitā, lai vēl vairāk 

uzlabotu tā devumu dalībvalstu atbalstam un ES kopumā. 



 

 

9178/17   jbr/JBR/ir 13 
PIELIKUMS DGC 2B  LV 
 

20. Padome atzinīgi vērtē domu, ka EAA kā CARD sekretariāts sadarbībā ar ESMŠ un ESMK 

sagatavo rakstisku ziņojumu, kas sākotnēji ik pēc diviem gadiem ir iesniedzams EAA valdei 

ministru līmenī un nosūtāms tālāk Padomei. Šādā ziņojumā tiks sniegts vispārējs pārskats par 

i) dalībvalstu apvienotajiem aizsardzības plāniem, tostarp attiecībā uz plāniem par 

aizsardzībai paredzētajiem izdevumiem, ņemot vērā Eiropadomes 2016. gada decembrī pausto 

apņemšanos, ii) no CDP izrietošo ES spēju attīstības prioritāšu īstenošanu, vienlaikus ņemot 

vērā arī to, ka par prioritāti ir izvirzītas pētniecības un tehnoloģiju joma un svarīgākās 

stratēģiskās darbības, un iii) par sadarbības attīstību Eiropā, ziņojumā laika gaitā nodrošinot 

vispārēju kopainu par Eiropas spēju jomu, lai dalībvalstis apzinātu papildspēju attīstības 

potenciālu. 

 

21. Padome uzsver, ka šāda vispārēja pārskata pamatā būs informācija, kuru dalībvalstis būs 

darījušas pieejamu EAA, lai sekmētu CARD analīzi, vienlaikus izvairoties sagādāt jebkādu 

administratīvu papildu darbu. Padome uzsver, ka Eiropas Aizsardzības aģentūrai pamatojošā 

informācija būtu jāvāc, optimāli izmantojot jau esošos rīkus un procesus (piem., CDP, Kopējā 

datubāze), un mudina dalībvalstis savu informāciju, kas sniegta NATO, izmantojot NATO 

aizsardzības plānošanas procesu un Solījumu par investīcijām aizsardzībā vai izmantojot 

"Partnerattiecības mieram" plānošanas un pārskatīšanas procesu, darīt attiecīgi pieejamu 

EAA. Lai šos elementus papildinātu, divpusējā dialogā starp dalībvalstīm un EAA pēc 

vajadzības varētu pievērsties papildu diskusijas punktiem par CARD svarīgiem tematiem, 

tostarp par vidēja un ilgtermiņa tendencēm, ja tās attiecas uz spēju attīstību. 

 

22. Padome apstiprina iepriekš izklāstīto kārtību CARD izveidei saskaņā ar minēto, sākot ar 

izmēģinājuma kārtu, kurā no 2017. gada rudens ir iesaistītas visas dalībvalstis. Tā 

dalībvalstīm dos iespēju pēc vajadzības pārbaudīt, pielāgot un apstiprināt pieeju attiecībā uz 

lēmumu pieņemšanas procesu dalībvalstīs, pamatojoties uz jau agri pieredzē gūtām atziņām, 

pirms 2019. gada rudenī tiek sākta pirmā pilnīgā CARD īstenošana. Pirmais CARD ziņojums, 

kas izriet no šīs izmēģinājuma kārtas, kopā ar pieredzē gūto atziņu izvērtējumu attiecībā uz 

turpmāku CARD izpildi ir jāiesniedz EAA valdei ministru līmenī 2018. gada novembrī un 

jānosūta tālāk Padomei. 



 

 

9178/17   jbr/JBR/ir 14 
PIELIKUMS DGC 2B  LV 
 

Cits darbs Eiropas Aizsardzības aģentūrā 

 

23. Padome atzinīgi vērtē darbu, kas Eiropas Aizsardzības aģentūrā tiek veikts, lai stiprinātu 

Eiropas sadarbību aizsardzības jomā. Padome saistībā ar minēto uzsver EAA valdes 

2017. gada martā apstiprinātos priekšlikumus ES spēju attīstības procesa stiprināšanu 

2018.gada pavasarī piemērot CDP pārskatīšanai, ņemot vērā ESMK sniegto informāciju. 

Padome izsaka atzinību par panākumiem, ko aģentūra ir guvusi, turpinot izstrādāt 

visaptverošu stratēģiskās pētniecības programmu, lai nodrošinātu informāciju iecerētajai 

Eiropas pētniecības programmai aizsardzības jomā. Padome izsaka arī atzinību par darbu, kas 

tika veikts, turpinot noteikt izmēģinājuma projektus svarīgākajām stratēģiskajām darbībām, 

lai pārbaudītu metodoloģiju turpmākajām svarīgākajām stratēģiskajām darbībām, kuras 

2018. gada pavasarī tiks noteiktas, pamatojoties uz pārskatītām CDP prioritātēm. Padome 

mudina aģentūru turpināt īstenot priekšlikumus, kas ir saistīti ar tādiem kritiskiem 

veicinātājfaktoriem kā apmācība un izglītība, standartizācija, sertifikācija, testēšana un 

novērtēšana. Padome atzinīgi vērtē aģentūras darbu, ar ko, balstoties uz strukturētu dialogu ar 

nozari, palīdz stiprināt Eiropas aizsardzības tehnisko un rūpniecisko pamatu (EDTIB). 

 

Eiropas aizsardzības rīcības plāns 

 

24. Padome atzinīgi vērtē darbu, ko Komisija veic ciešā sadarbībā ar dalībvalstīm un saskaņā ar 

Līgumiem, lai īstenotu Eiropas aizsardzības rīcības plānu (EARP). Tā it īpaši atzinīgi vērtē to, 

ka ir sākts sagatavošanās darbs ar aizsardzību saistītu pētījumu jomā, tostarp attiecībā uz 

priekšlikumiem ES aizsardzības pētniecības programmai, kuri ir jāizvērtē saskaņā ar nākamo 

daudzgadu finanšu shēmu. Šajā ziņā Padome aicina EAA palīdzēt dalībvalstīm apzināt 

prioritātes aizsardzības spēju jomā un pētniecības un tehnoloģiju jomā, ar kurām tiktu sniegta 

informācija programmai. 



 

 

9178/17   jbr/JBR/ir 15 
PIELIKUMS DGC 2B  LV 
 

Padome turklāt atzinīgi vērtē Komisijas nodomu 2017. gada jūnijā iesniegt priekšlikumu 

regulai, ar ko tiek izveidota Eiropas programma aizsardzības rūpnieciskajai attīstībai. Padome 

šajā ziņā atgādina, ka ir jāattīsta un jāsaglabā dalībvalstu spējas, tostarp, lai it īpaši sekmētu 

CDP izklāstītās prioritātes spēju jomā, kuras papildina integrētāks, ilgtspējīgāks, inovatīvāks 

un konkurētspējīgāks EDTIB, kas arī dod savu ieguldījumu darbvietu radīšanā, izaugsmē un 

inovācijā visā ES un var uzlabot Eiropas stratēģisko autonomiju, stiprinot tās spēju rīkoties 

kopā ar partneriem. Padome atgādina, ka šiem centieniem vajadzētu būt iekļaujošiem, 

sniedzot aizsardzības nozarei Eiropas Savienībā vienlīdzīgas iespējas, tiem vajadzētu būt 

līdzsvarotiem un pilnībā atbilst ES tiesību aktiem. Padome atgādina arī savu aicinājumu 

nodrošināt taisnīgu piekļuvi pārrobežu tirgiem un starptautiskajām apgādes ķēdēm, it īpaši 

piekļuvi, kas tiek dota maziem un vidējiem uzņēmumiem (MVU), iesaistot visas ieinteresētās 

personas (tostarp līgumslēdzējas iestādes un nozari). Padome atgādina aicinājumu, kuru 

2016. gada decembrī Eiropadome izteica Eiropas Investīciju bankai,– izskatīt soļus, ar ko 

veicinātu investīcijas aizsardzības pētniecības un izstrādes darbību atbalstam. 

 

Saskaņotība 

 

25. Padome aicina Augsto pārstāvi/priekšsēdētāja vietnieci/aģentūras vadītāju ciešā sadarbībā ar 

dalībvalstīm izpētīt iespējamās saiknes starp PESCO, CARD un Eiropas aizsardzības fondu, 

kas ir iniciatīvas ar mērķi uzlabot dalībvalstu sadarbību aizsardzības jomā, vienlaikus atzīstot, 

ka tās ir izstrādes stadijā esošas atsevišķas iniciatīvas, kuru pamatā ir dažādi Līguma 

noteikumi. 

 


